inimici nostri, non modo contradixerunt, sed etiam subsannaverunt nos, [Aug., Gl. int.] quasi colentes mortuum. Sed licet tanta passuri sumus, non tamen ideo minus optamus eum; sed iterum oramus.

VERS. 8. — « Deum virtutum, converte nos; et ostende faciem tuam, et salvi erimus. »

Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam, [Cassiod.] id est presentiam Christi, et salvi erimus. Desiderantis mos est frequenter repetere quæ tantis precibus orat.

[Hier., Haym., Cassiod.] Aliter ab illo loco, *excita*, orat potentiam miraculorum, quæ Deus fecit in veteri populo excitari, quæ excitata est exhibitæ re quam præsignabant, id est veniente veritate. Precans ergo adventum Christi ait: *Veni, tu ipse Deus. Et excita populum tuum, scilicet miraculorum, quæ olim fecisti, quorum potentia sopita est, donec res eorum appareat. Dico veni, ut salvos facias nos. Ecce quantum Incarnationis utilitatem iste novit. Ideo tam studiose precatur. Quæ enim vota hæc sufficienti petere? Domine Deus virtutum, alia littera: Deum virtutum dicit quem novit Asaph, et in se et in aliis hominibus miracula factorum, ipse enim solus est qui ab infidelitate liberat homines. Tu, inquam, Deus, converte nos, distortos, et conversis ostende faciem tuam, quia conversos solet Deus respicere. Deinde quærit, quare tandiu differat adventum, quam dilationem iram Dei contra se reputat dicens: Domine Deus virtutum quousque irasceris super orationem servi tui, ut non facias jam promissa? Hoc Asaph illo tempore dicebat, quo eum venire petebat, quo adhuc differebatur adventus, consilio Dei. Iratum dicit quia tardat. Ecce quæ pietas et quantum desiderium petentis. Ideo ita clamat, quia sciebat differri. Cibabis; enumerat quæ mala interim ante adventum patiebantur, quasi dicat: Tandiu quousque venias, cibabis nos pane lacrymarum; panis lacrymarum est vita doloribus plena. Sed et hæc cibus est, dum non sic extinguimur, sed erudimur. Addit etiam quod ipsa est et potus dicens: Et potum dabis nobis in lacrymis. Ideo hæc duo ponit, quia hæc duo sunt quibus vivit omnis homo, ut per hæc sufficientem et plenam eruditionem flagellorum significet. Nam quod tempus est a lacrymis vacuum? quas tamen lacrymas das? *In mensura*, id est distributo modo. Unde: *Fidelis Deus qui non permittet vos tentari (I Cor. x)*, etc. Deinde exponit lacrymas dicens: *Posuisti nos in contradictionem vicinorum nostrorum, et inimici nostri subsannaverunt nos. Dum vicini qui 181 sunt de nobis, contra nos sunt, irident nos inimici, a quibus omnibus ut salvi simus, Deus virtutum, converte nos, et ostende faciem tuam*, id est Christum, et salvi erimus.*

PARS. II. VERS. 9. — « Vineam de Ægypto transtulisti; eiecisti gentes, et plantasti eam. »

Vineam. [Cassiod., Aug., Alcuin.] Secunda pars. Agit hic de vinea, ostendens quomodo incepta et perfecta sit. Vineam autem dicit Ecclesiam quæ

incepta a Judæis et perficitur in gentibus; una tamen et eadem vinea est, et si altera gens det principium, altera perfectionem. De hujus ergo vineæ inceptatione agens, dicit: *Vineam*, etc. Quasi dicat: Nos salvi erimus, sed Judæos, quibus tot fecisti, destrues, quod non pro levi culpa; sed quia beneficiis ingrati, etiam adventum Christi, inter cætera beneficia sibi exhibita, non noverunt. [Aug., Cassiod.] Bene dixi, inter cætera multa utique fuerunt eis collata, quia vineam de Ægypto transtulisti in terram promissionis, eiecisti de terra promissionis gentes, id est Amorrhæos, Jebusæos, et alios populos; et plantasti, ut agricola, eam vineam, ibi.

VERS. 10. — « Dux itineris fuisti in conspectu ejus; et plantasti radices ejus, et implevit terram. »

*Dux itineris. [Aug., Cassiod., Aug.] Dixi unde vinea sit ejecta, et ubi plantata. Deinde subdit quomodo crediderit, et quantum creverit, quid occupaverit dicens: Post, ut vinea orbem comprehenderet, dux itineris fuisti in conspectu ejus, apparens ei visibilis, carne assumpta. Unde: Non sum misus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel (Matth. xv). Vel secundum aliam litteram, et dirigitur sermo ad Deum Patrem: *viam fecisti in conspectu ejus*, id est Christum visibilem ei misisti, qui dicit: *Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv)*. Et plantasti radices ejus, id est prophetas et apostolos, et alios doctores. Et sicut illa vinea modo implevit terram totam, quæ impletio fit usque ad finem mundi, dum quotidie aliqui convertuntur. Notandum quod breviter egit de inceptatione vineæ, cum dixit, vineam de Ægypto transtulisti. Hoc autem ad perfectionem ejusdem vineæ dictum est, et implevit terram. Deinde de initio ejusdem vineæ latius repetit dicens:*

VERS. 11. — « Operuit montes umbra ejus, et arborum ejus cedros Dei. »

Operuit montes. [Aug.] Postea de perfectione ejusdem repetit, ibi: Et perfice eam. Quæ perfectio est facta gentibus abjectis Judæis. Una tamen vinea, cujus vineæ commemoratio in hoc psalmo caliginem facere solet minus intentis. Intendamus ergo, ne caligo involvat oculos nostros, quasi dicat: Modo vinea implevit terram, sed prius umbra ejus vineæ, quæ modo implevit terram, operuit montes. Montes sunt prophetæ, quos operuit umbra, quia locuti sunt in figuris. Umbra enim ejus est circumcisio, Sabbatum, hujusmodi (Exod. xxiv), quæ prophetæ locuti sunt: Observa Sabbatum, octava die circumcide infantem, offer sacrificium arietis, vituli et aliorum, noli moveri (Lev. viii). Ideo operuit montes umbra ejus, et post umbram venit res (Act. i). Vel ita: Umbra ejus, id est cura et sollicitudo de eis, operuit montes, id est majores, et arbusta ejus, id est eorum excrementa, et augmenta operiunt cedros Dei, id est doctores. [Aug., Haym., Aug.] Vineam namque ista crescendo operuit omnes san-

ctos, prophetas et patriarchas, cura et sollicitudine. Ideo autem dixit cedros Dei, quia sunt cedri evertendæ, scilicet superbi qui sunt cedri sæculi, sed non Dei. Sequitur: Et

VERS. 12. — « Extendit palmites suos usque ad mare: et usque ad flumen propagines ejus. »

Extendit ab Jerusalem palmites suos, [Cassiod., Aug.] id est filios, a simili; *usque ad mare*, quod est prope Judæos, et usque ad flumen Jordanis propagines ejus. Nota quia supra dixit, quod hæc vinea implevit terram. Sed hic dicit quod prima gens Judæa fuit vinea ista, quæ regnavit usque ad mare, quod ibi vicinum erat, et usque ad flumen Jordanis. Trans Jordanem enim aliqui Judæorum erant, id est duæ tribus et dimidia, sed infra Jordanem tota gens erat (Num. xxxii). Hoc ergo est initium vineæ, de quo hic agitur. Cujus vineæ perfectio est, quam prædixerat, ibi, *implevit terram*, per viam Christum. Hoc est quod alibi dicitur: *Et dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum* (Psal. lxxi). Quod non gens Judæorum fecit. Non est tamen hæc altera, sed eadem vinea. Inde enim Christus salus ex Judæis (Joan. iv), inde apostoli et alii justii, et si sint aliqui rami fracti (Rom. xi).

VERS. 13. — « Ut quid destruxisti maceriam ejus? et vindemiant eam omnes qui prætergrediuntur eam? »

Ut quid destruxisti. [Gl. int., Aug., Cassiod., Aug.] Quasi dicat: Ita dilatata est vinea. Inde quid ei accidit? eversa est gens illa. *Et hoc est, destruxisti maceriam ejus*, id est munitionem. Maceria est, quæ de solis lapidibus fit circa vineas. *Et vindemiant*, id est spoliant, et diripiunt eam omnes qui prætergrediuntur viam, id est legem vel Christum, scilicet gentes quæ idola colunt. Vel viam trans-euntes sunt quicunque temporaliter dominantes. Et ut quid accidit hoc ei? quia superbia fuit etiam adversus plantatorem; et servos occidit ad se missos, et etiam filium hæredem. Ideo destructa est ejus maceria, et invenerunt gentes Ecclesiam destructam, et deleverunt eam. Hoc primo plangit Asaph, sed non sine spe. De dirigentibus enim cor, jam loquitur. Deinde exponit qualiter vindemiaverunt.

VERS. 14. — « Exterminavit eam aper de silva: et singularis ferus depastus est eam. »

Exterminavit eam, [Cassiod., Aug.] id est extra terminos patriæ ejecit eam, *aper* veniens de silva, id est de gentibus. *Aper* est Vespasianus fortis et sævus eis, et contrarius illis, id est Judæis, qui inter cætera hoc animal habent immundum, qui venit de silva (Deut. xiv). Gentes enim silvæ erant. Sola gens illa vinea erat, sed quando crediderunt gentes impletum est illud: *Exsultabunt omnia ligna silvarum* (Psal. xcvi). Et alibi: *Invenimus eam in campis silvæ* (Psal. cxxxi). *Et singularis ferus depastus est eam*, [Cassiod., Aug.] id est Titus qui reliquias Judæorum terribili depastione consum-

psit. Qui dicitur singularis, id est superbus. Dicit enim omnis superbus: Ego sum, ego sum, et nemo alius. Vel pro eodem accipitur, *aper* et *ferus*. Nam singularis ferus, ipse est *aper*, qui vastavit, scilicet Romanus exercitus. Sed quo fructu hæc passus sumus? ut sic sanemur et convertamur. Et hoc dicit orando, o

VERS. 15. — « Deus virtutum convertere; respice de cælo, et vide, et visita vineam istam. »

Deus virtutum, etc. [Alcuin., Cassiod., Gl. int., Haym.] Vel sic continua: Ita vastata est vinea, sed ut reliquæ salvæ fiant, o Deus virtutum, *convertere* ab ira in fine sæculi. *Et respice*, misericordiæ intuitu, *de cælo cælorum*, id est supplices, tu serenus, aspice, commutatis melius. Hoc remedium precatur Asaph. *Et vide* quibus peccatis labores, et pereat homo. Vel, *vide*, id est fac eam cognoscere te vel peccata sua; *et visita vineam istam*, id est infirmam sana.

VERS. 16. — « Et perfice eam quam plantavit dextera tua; et super filium hominis quem confirmasti tibi. »

Et perfice eam, [Aug.] non aliam institue, sed hanc perfice. In hac enim est ipsum semen Abrahæ, in quo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii). Ibi est radix quæ portat oleastrum (Rom. xi). *Perfice* dico, quia cæcitas ex parte contigit in Israel, et plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fiet (*ibid.*). *Quam plantavit*, id est inchoavit *dextera tua*, id est propitiatio tua.

[Alcuin., Gl. int., Cassiod.] Aliter totum potest dici ita, ut prius fundamentum historiæ de Judæis jaciatur; deinde ædificium spiritualis intelligentiæ, de Ecclesia addatur. Per mysticas enim similitudines quæ gesta sunt, dicit, id est ita dicit ea quæ ad litteram facta sunt de Judæis sub similitudine vineæ et palmitum, et hujusmodi, quod etiam mysterium, id est mysticum sensum innuit. Sunt enim similitudines, quæ non sunt mystice, quasi dicat: Salvi erimus, quia ita præsignasti olim, quando *vineam de Ægypto transtulisti*, hoc ad litteram, ita ut prius accipiatur, *ejecisti gentes et plantasti eam*, nec hoc mutatur ad historiam. Ad litteram enim vinea est gens Judæorum in typo Ecclesiæ, quæ mystice per vineam accipitur; quia inter turbas umbratiles peccantium fruge sanctorum ornatur, sicut vinea fructu ornatur inter folia et fossa tribulationibus, et martyrio putata plus crescit sicut vinea, et sæcularis pressuræ torcularibus eliquata ad cœlestem cellam transfertur. [Hier., Haym.] Sicut ergo illos Judæos de Ægypto transtulisti, ita, et *vineam*, id est Ecclesiam; de Ægypto, id est de tenebris ignorantiæ et cæcitatibus, *transtulisti et ejecisti gentes*, vitiorum; *et plantasti eam*, in virtutibus, *dux itineris in conspectu ejus*: ad litteram, dum irent in columnam nubis et ignis, præcedebat eos. *Et plantasti radicem ejus*, id est principes Judæorum, et implevit terram promissionis. Deinde sequentia secundum histo-

riani non mutantur. Mystice de Ecclesia totum sic accipitur. [Cassiod., Haym., Alcuin., Cassiod.] Qualiter per orbem dilatata est, ostendit dicens: *Dux itineris fuisti, dum eam ducit spirituali itinere per hoc desertum sæculi, et plantasti radices ejus, id est Ecclesiæ, id est prophetas, apostolos, martyres, et alios firmos facit de quibus palmites tendens, mundum occupat. Unde sequitur: Et implevit terram, id est orbem terrarum. Et umbra ejus operuit montes; altitudo et latitudo vineæ hic exponitur. Nam superna est et cœlestis vinea illa, quæ etiam montes, id est sublimiores vita et scientia obumbrat, id est umbra spiritualis gratiæ fovet, et nutrit et magis crescere facit. [Haym., Cassiod., Alcuin.] In unitate quippe Ecclesiæ omnes gratiam accipiunt, per quam ab incentivis vitiorum refrigerantur. Et arbusta ejus cedros Dei. Vites quæ arbores ascendunt arbusta nominantur, per quæ minores in Ecclesia accipiuntur. Cedri Dei sunt non superbi; sed qui in Ecclesia sunt alti ut sunt Dei martyres. [Rem., Cassiod., Aug.] Arbusta ergo, id est minores operiunt; cedros Dei, id est majores, quia etiam hoc Ecclesia protegit, quasi in gremio suo, quia ejus auctoritate corroborant quod dicunt. Aliter enim non habetur Catholicum, nisi universalis Ecclesiæ contestatione firmetur. *Extendit palmites suos.* Exposita altitudine exponit latitudinem vineæ dicens; *Extendit palmites suos, id est filios usque ad mare omnium gentium, et propagines ejus, id est filios regenerationis, usque ad flumen Jordanis, a quo manaverunt, ibi enim cœpit regula baptismi (Matth. iii).* Et quia talis est vinea, ergo, *ut quid destruxisti maceriam ejus?* miratur cur huic tali subtracta est Domini defensio, sed hoc dicit de Ecclesia non pro bonis, quia novit Dominus qui sunt ejus (*II Tim. i*), sed pro infidelibus qui sunt in ea, nomine, non numine, numero, non merito. *Et vindemiant eam omnes qui prætergrediuntur viam, id est demones. Exterminavit eam aper, id est diabolus fortis et ferrox; de silva, quia cogitationes ejus agrestes et aviæ sunt. Et singularis ferus, idem qui aper, id est superbus diabolus, depastus est eam.* Sed, tu, Domine, Deus virtutum, *convertere, respice de cœlo, et vide, et visita vineam istam.* Hæc non mutantur. *Et perfice eam quam plantavit dextera tua, id est propitiatio tua. Sed ubi perficies? Perfice eam, super te fundatam, et super filium hominis.* Hic aperte ostenditur Christus, qui de Maria virgine natus (*Matth. i*). Ipse enim est fundamentum, quod nemo **182** potest mutare, quem confirmasti tibi, quando dixit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (Matth. iii), in quo confirmatus est Christus, apud homines, qui solus est fundamentum (I Cor. iii).* Et sic erit, quia*

VERS. 17. — « Incensa igni et suffossa; ab increpatione vultus tui peribunt. »

Incensa igni et suffossa, [Aug.] id est peccata ab increpatione vultus tui peribunt. Incensa et suffossa

peccata dicit. Sed incensa sunt peccata illa quæ facit ardens cupiditas; suffossa vero, quæ facit timor male jacens. Et hæc sunt omnia peccata criminalia, quia omnia peccata fiunt, vel propter cupiditatem, vel propter timorem quem non capit cupiditas; vincit timor. Perscrutamini conscientias, interrogate corda vestra utrum possint esse peccata, nisi aut timendo, aut cupiendo. Omnia ergo peccata, duæ res faciunt in homine, scilicet cupiditas et timor: sic econtra amor Dei et timor ejus ducunt ad omne bonum. Amas enim ut bene sit tibi; times ne male sit tibi. Hoc age in Deo, non in sæculo. Uterque amor incendit, uterque timor humiliat; sed aliter, et aliter de bono timore colonus intercedens pro arbore quæ fructum non dabat, ne subverteretur ait: *Fodiam circa illam et mittam stercora (Luc. xiii).* Fossa significat piam humilitatem timentis; stercora, sordes utiles pœnitentis. De igne autem boni amoris dicitur: *Ignem veni mittere in terram (Luc. xii).* Ait ergo, incensa igni, id est peccata quæ veniunt ex amore male incendenti: incendit enim amor uterque. Et suffossa, id est peccata quæ veniunt ex timore male humilianti: humiliat enim timor uterque. Peribunt ab increpatione vultus tui, id est Filii tui. [Haym.] Hæc est scæcies quæ peccata delet. Quid enim increpabat Christus nisi peccata? Vel ita, incensa dicuntur mala, quæ igne cupiditatis fiunt, quod convenit cum prædicta sententia. Suffossa sunt occulta mala, dum alii paratur insidiose fovea. Hæc autem peribunt in futuro, dum pro eis damnabuntur mali, quibus dicitur: *Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv).* Ut autem hæc omnia jam impleantur,

VERS. 18. — « Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ; et super filium hominis quem confirmasti tibi. »

Fiat manus tua. [Haym., Gl. int., Cassiod., Aug.] Vel ita continua, quasi dicat: *Quandiu mali erimus? donec Salvator adveniat. Ideo fiat manus tua, o Deus, super virum dexteræ tuæ.* Ostendat se misericordia tua, fac bene cum vinea sua demonstrata facie tua, id est verbo tuo. Super virum dexteræ tuæ, id est filium Virginis. Grande sacramentum hic notatur, et magnum munus Dei ostenditur, quia tandiu salus Israel potuit dubitari, donec Christus venit; sed tunc completa est promissio, ne ultra ab eo discedat Ecclesia, sponso conjuncta. Dicit ergo: *Fiat manus tua super filium hominis quem confirmasti tibi, id est operatio tua ad effectum promissa perducatur, et precatur operationem sanctæ incarnationis. Quasi dicat: Quandiu increpas et accusas nos? o Deus, fiat misericordia tua super virum dexteræ tuæ. Sicut oravi hæc fac.*

VERS. 19. — « Et non discedimus a te; vivificabis nos, et nomen tuum invocabimus. »

Et non discedimus a te ultra, [Cassiod., Aug.] cum filium habemus, et vivificabis nos, ut te, non terrena amemus, in quo prius mortui eramus. Hæc utilitas ex adventu Filii est. Et nomen tuum invo-

cabimus, id est te diligemus, tu eris nobis totum et a
juvamen. Quod ut sit,

VERS. 20. — « Domine Deus, virtutum, con-
verte nos, et ostende faciem tuam, et salvi eri-
mus. »

Domine Deus, virtutum, converte nos. [Haym., Gl.
int., Cassiod.] In quo incepti in eo finiam. *Et os-
tende faciem tuam, et salvi erimus.* Magna est sua-
vitas hujus versiculi; in hoc regulam totius religio-
nis exponit. Primo enim Deus nos convertit tunc
et nos ante faciem ostendit, id est lumine pietatis
nos inspicit, postquam tandem nos salvat. Hæc
ergo propheta iterat, quia per ipsum quisque brevi-
ter quod expedit implorat.

COLLATIO IN PSALMUM LXXIX : « QUI REGIS ISRAEL IN-
TENDE : QUI DEDUCIS VELUT OVEM, JOSEPH. »

(De ratione tituli et ejus additione, apud Septua-
ginta aliquoties discussum est.)

VERS. 5. — *Super orationem servi tui.* Hebr. habent
populi tui, ut omnes reddunt אֲמֵעָא AMMECA.
Sanæ servi Dei sunt populus Dei. Unde Græci in
plurali habent τῶν δούλων σου. Suboleo tamen Sep-
tuaginta legisse aleph loco ayn. Siquidem et אֲמֵעָא
UMMAH Hebræis sonat *populum*, אֲמֵעָא AMAH etiam
eisdem litteris significat *servitutum*.

VERS. 6. — *Potum dabis nobis in lacrymis in men-
sura.* Hieronymus pro *in mensura*, ponit tripliciter.
Sic et Pellicanus. Verumtamen ille numerus accipi-
tur pro *multipli*. Unde alii dicunt, *in maxima men-
sura* שְׁכַלִּישׁ SCHALISCH, utroque tendit. Quod autem
Hebraice habetur *eos* vel *eis*, et dicimus *nos* vel *no-
bis*, nihil ad sensum, etiamsi Hieronymus verterit
velut Septuaginta. Quamobrem non est improba-
bile exemplaria variasse.

VERS. 14. — *Singularis ferus depastus est eam.*
Hieronymus, *omnes bestię agri, depastę sunt eam.*
Sic pene Præterens, Munsterus, Pellicanus et Cam-
pensis. Est tamen controversia apud Hebræos, quid
proprie significet רַי רַיז, etiamsi vulgarior sit opi-
nio nomen esse generale ferarum silvestrium. Si-
quidem Sanctes vertit, *avis agrestis depasta est*
eam. Is in suo Thesaurio recenset sententiam cujus-

dam Rabbini, רַי רַי qui arbitratusse avem magnam,
quæ ubi suas extenderit alas, offuscat solem. Istud
credo fabulosum. Utcunque fuerit, certum est psal-
mum significare singularem quamdam desolationem.
Porro interpretes pro Cajetano, pro *fera agri*, di-
xerunt *reptile Omnipotentis*, ut appareat ipsos le-
gisse רַי שְׁחַדַּי per punctum nuncupatum iamin,
cum alii legant רַי שְׁחַדַּי, per punctum smol sa-
dai.

VERS. 16. — *Perfice eam.* Hieronymus pro impera-
tivo posuit nomen, *radicem*, ut pertineat ad super-
ius verbum *visita*; Munsterus, *locum vineę*; Sanctes
et Nebiensis, *habitationem*; Præterens, *plantam*;
interpretes pro Cajetano similiter. Hebræicum
vocabulum כְּנַח CANNAH imperatively sumpserunt
Septuaginta a verbo כָּן כָּן, vel כָּן כָּן, id est *firmavit*,
præparavit. Etsi præter normam ut sæpe
Hebræis contingit. Et Pellicanus vertit, *præ-
para*. Paraphrasis Campensis *restitue pristinę di-
gnitati*.

VERS. 16. — *Incensa igni et suffossa ab increpa-
tione vultus tui peribunt.* Hieronymus vertit per ac-
cusandi casum, *succensam igni et deramatam*, ut
intelligas vineam aut plantam, et illud pendere a
verbis superioribus. Alii quidem vertunt sub recto
casu, singulariter tamen, et ponunt, *est* vel *jacet*
verbum. Deinde quod sequitur, *ab increpatione vul-
tus tui peribunt* vel *pereant*, referunt ad eos qui hoc
fecerunt, aut ad cultores vineę, qua successa ne-
cesse fuerit eos perire. Revera in Hebræo, hæc duo
inveniuntur singularia et feminina שְׂרֵפָה שְׂרֵפָה
KESUAH. Consimiliter Græce ἐκκαυμένης
πυρὶ καὶ ἀνεσκαμμένης. Et Hieronymus sic accipit in
commentariolo hujus loci, quem ubi recensuit,
mox subnectit : « Synagoga utique cum Judæis
non credentibus. Divus autem Augustinus acci-
piens plurative et neutro genere, nihil exorbitat
a sensu, quem etiam refert Chaldæus, *incensum
igni et concisum, ab increpatione vultus tui pe-
reant.* »

VERS. 20. — *Nomen tuum invocabimus.* Solus He-
ronymus transtulit passive, *nomine tuo vocabimur*.
Ob idque clarissimum est vel hic ipsum legisse sine
punctis; nam nihil distat activum a passivo, ci-
tra punctorum assignationem. Potes enim enuntiare
נִקְרָא נִקְרָא נִקְרָא, id est *invocabimus*, vel *נִקְרָא נִקְרָא*
invocabimur. De hac re disputatum est in ora-
tione.

PSALMUS LXXX.

PSALMI TITULUS : « IN FINEM PRO TORCULARIBUS. PSAL-
MUS IPSI ASAPH QUINTA SABBATI. »

Exsultate Deo. Titulus : *In finem pro torculari-
bus. Psalmus ipsi Asaph, quinta Sabbati.* [Aug.,
Haym., Aug., Alcuin.] In hoc psalmo multa sunt con-
gesta mysteria, ita tamen ut limen psalmi indicet
interiora, per torcularia et quinta Sabbati nobis
insinuata. Quinta enim Sabbati, id est quinta die,
creavit Deus ex aquis animalia, scilicet natatilia et
volatilia (Gen. 1), id est pisces et aves, in quo sa-
cramentum baptismi significatur, quo renati alii
sunt tanquam aves, scilicet qui, contemptis his
temporalibus, ad cœlestia sublevantur; alii tan-
quam pisces qui in fluctibus hujus sæculi remanent
curiosi; per torcularia intelliguntur Ecclesię. De
actualibus namque torcularibus, nihil in hoc psalmo
dicitur : Unde constat spiritualia esse torcularia

quæ hic memorantur, scilicet Ecclesias, quia sicut
in torcularibus tria sunt, scilicet pressura, et de
ea duo, scilicet oleum et amurca, quorum alteram
reconditur; alterum vero projicitur, similiter vinum
et acinum. Sic et in Ecclesia est pressura tribula-
tionum pondus passionum, per quod fit discretio
bonorum et malorum, quos eadem sacramenta con-
jungunt. Sicut enim racemus in vite simul habet
vinum et acinum, et oliva in arbore oleum et amur-
cam, sic ecclesiastica sacramenta bonis et malis
communia sunt. [Aug.] Sicut autem vinum et
oleum pressura torcularis eliquata reconduntur,
acinum et amurca projiciuntur velut in sordibus
conculcanda. Ita accedente pressura tentationum,
justus justior fit, et sordibus sordescit magis (Apo-
c. xxii). Si ergo pressuræ sunt quas queruntur blas-
phemi Christianis temporibus abundare, ne turbe-

ris, esto oleum, non amurca quæ projicitur. Hic enim discernitur, quod simul pendebat in arbore. Pro pressura ergo tribulationum discernente cantatur hic psalmus Asaph, id est Dominicæ congregationi, renatis ex aqua baptismi : ex quibus alii sunt oleum et vinum, aves, id est spirituales, alii sunt amurca, acinum pisces. [Aug., Alcuin., Cassiod., Aug.] Et est sensus tituli : *Psalmus iste dirigens nos in finem*, id est in Christum, cantatur ipsi Asaph quia secundum historiam Asaph iste loquitur Judæis et spiritualiter Christianis. Asaph enim sibi ipsi loquitur. Psalmus dico agens *pro torcularibus*, id est ecclesiis, in quibus est pressura tribulationum, habitus *quinta Sabbati*, id est loquens de baptizatis et baptizandis aqua baptismi, quod figuratum est per opus quintæ sabbati. Intentio : [Aug., Cassiod., Alcuin., Cassiod.] Monet ut post baptismum contemptis his ad cœlestia, mente scilicet ascendamus. Modus : Bipartitus est. Primo dicit quid agendum est electis, qui sunt oleum, vinum, aves. Secundo agit de amurca redarguens reprobos, ibi, *audi, popule meus*. Asaph ergo quasi proposita sibi imagine cujusdam solemnitatis electos ad celebritatem incitat dicens : O aves, vinum, oleum, scilicet congregatio Dei, cui fit hic psalmus,

VERS. 1. — « Exsultate Deo adjutori nostro ; jubilate Deo Jacob. »

Exsultate Deo adjutori nostro. [Aug., Cassiod., Aug.] Alii exsultant deceptorum suo mundo. Vel fictio deo, qui delusor est, et deceptor vel desertor. Vos autem, *exsultate Deo adjutori nostro ; jubilate gaudio*, quod non potestis explicare *Deo Jacob*, quia vos vere **183** estis Jacob, scilicet minor populus cui serviet major. Et

VERS. 2. — « Sumite psalmum, et date tympanum ; psalterium jucundum cum cithara. »

Sumite psalmum, [Aug., Gl. int., Cassiod., Alcuin.] id est spiritualia accipite. Per psalmum enim intelligitur donum cœlestis quod a Deo per gratiam largitur. *Et date tympanum*, id est carnalia. Per tympanum enim accipitur carnale quod a vobis est, id est in vestris sacculis habetis. Quasi dicat : Verba Dei, et humani actus in unam societatem conveniant. Hæc est enim pax Jerusalem (*Psal. cxxi*). Hæc est ratio dati et accepti (*Philipp. iv*). Unde Apostolus : *Si spiritualia seminavimus vobis, non magnum est si carnalia vestra metamus (I Cor. ix)*. [Aug.] Ideo psalmo jungite tympanum, quia psalterium (ponitur hic pro psalmo) *jucundum est cum cithara*, quæ ponitur pro tympano. Quasi dicat : Qui expectat cœlestia non sit piger ad operanda terrena prædicationi verbi Dei, corporalibus respondeamus operibus. Deinde subdit :

VERS. 3. — « Buccinate in neomenia tuba, in insigni die solemnitatis vestræ. »

Buccinate. [Alcuin., Aug., Alcuin., Aug.] Hæc usque ad partitionem. Vel ad litteram simpliciter, de Judæis accipienda sunt, vel allegorice de Chri-

stianis. Ad litteram autem sic accipitur ; *Buccinate tuba in neomenia*, vel initio mensis tubæ, quod idem est. Neomenia enim Græce, Latine dicitur *nova luna*. Neos[*νέος*] *novus*, menes [*μήνας*] *luna*, quæ est initium mensis ; a primo autem die septimi mensis jussum erat Judæis, ut septem diebus tuba canerent, id est in initio novæ lunæ. Et dicitur illud festum Tubarum, quod celebrabant in memoria illius rei quod Dominus ostendit Abraham arietem inter vepres hærentem cornibus, quem pro Isaac immolavit. Deinde quasi exponendo subdit, *in insigni die solemnitatis vestræ*. Hæc eadem spiritualiter Asaph Christianis loquitur. Quasi dicat : Sumite, et date, et ne terreamini ; sed buccinate tuba in neomenia, id est in innovatione vestri, annuntiate et prædicate aliis clarius, et confidentius novam vitam, [Cassiod., Aug., Gl. int.] quam nova luna significabat, in qua Judæi clangebant tubis septem diebus : per quod significabatur quia qui septiformis gratia Spiritus sancti per quam innovamur erat prædicanda tuba, id est aperte, scilicet per opera manifesta, vel altis clamoribus. Unde Isaias : *Exclama, exalta vocem tuam (Isa. lxxviii)*, scilicet tuba. Dico in neomenia, scilicet, in insigni die solemnitatis vestræ, id est in novitate vitæ, ubi est veritatis cognitio et a malis feriatio.

VERS. 4. — « Quia præceptum in Israel est, et judicium Deo Jacob. »

Quia præceptum. [Cassiod., Alcuin.] Hoc prius secundum historiam sic : Ideo tuba canendum, quia lex data est Judæis per Moysen, in qua hoc præcipitur. Et hoc est. Ideo hoc, *quia præceptum est a Deo in Israel*, hoc est in Judæis. Ubi autem præceptum, ibi et judicium est, quia in lege peccaverunt, secundum legem judicabuntur (*Rom. ii*). Et ideo etiam hoc agite et, id est quia *judicium est Deo Jacob*, id est quia judex futurus est qui hoc præcipit, et

VERS. 5. — « Testimonium in Joseph posuit illud cum exiret de terra Ægypti ; linguam quam non noverat audivit. »

Testimonium futuræ rei. [Cassiod., Haym.] *Posuit illum præceptum*, vel sine illud *in Joseph*, id est in populo Judæorum, quando ? *cum exiret de terra Ægypti ; linguam quam non noverat*, id est, legem per Moysen datam *audivit* et tunc Dominus

VERS. 6. — « Divertit ab oneribus dorsum ejus ; manus ejus in cophino servierunt. »

Divertit dorsum ejus ab oneribus, [Cassiod., Aug.] quibus exercebat eos Pharaon in luto et latere. Nam *manus ejus*, id est populi Judaici, *servierunt in cophino*. Cophinus est vas quo terram portabat, lateres faciens Pharaoni.

VERS. 7. — « In tribulatione invocasti me, et liberavi te ; et exaudivi te in abscondito tempestatis ; et probavi te apud aquam contradictionis. »

In tribulatione. Si propheta loquitur hic ita dicitur, divertit dicens : *In tribulatione invocasti me ; et liberavi te, et exaudivi te in abscondito tempestatis ;*

[Haym., Cassiod., Haym.] Ad litteram, quando nec aperte audebant gemere metu Ægyptiorum, cum affligerentur operibus luti et lateris, imputabantur eis beneficia Dei, ut gravior existimetur offensa. *Probavi te apud aquam contradictionis*, ubi de bonitate mea et potentia mea desperans dixisti: *Nunquid poterit de petra ejicere aquam aut parare mensam in deserto?* (Psal. LXXVII.)

[Cassiod.] Vel hoc totum spiritualiter de Christianis accipitur hoc modo: Ideo prædicare in innovatione vitæ, quia hoc præceptum est in Israel, id est in Judæis, et ad litteram et spiritualiter, et *judicium est Deo Jacob*. Non mutatur. Et non solum Judæis, sed etiam gentibus præcepit, et hoc est, Et *posuit illud*, præceptum, vel sine *illud*, et est idem sensus: *Posuit testimonium*, id est præceptum sub attestazione, in *Joseph*, id est in gentibus augmentatis. Joseph enim interpretatur *augmentum*. Gentes ergo sunt Joseph, quia multi filii desertæ magis, quam ejus, quæ habet virum (Isa. LIV). Quando *posuit? Cum exiret de terra Ægypti*, etc. Ecce quinta *Sabbati*, unde in titulo ait: [Aug., Alcuin.] Cum populus multiplicatus *exiret de terra Ægypti*, id est de tenebris ignorantie per baptismum, tunc audit et percipit mysteria, quæ non noverat, ubi debeat hæere cor. Et hoc est, cum exiret per baptismum de terra Ægypti, id est de tenebris ignorantie. *Lingua quam non noverat audivit*, id est præcepta Evangelii, quæ prius non noverunt. Vel hoc significat quod apostoli locuti sunt variis linguis magnalia Dei. Quid ex hoc auditu sibi fuit? Ecce, *divertit*, ipse vel Dominus, *ab oneribus*, etc. Vel ita continua; fuitne exeundum? fuit utique, quia *divertit Deus, dorsum ejus*, id est rationem ab oneribus, id est sarcina peccatorum, quæ etiam per insequentes Ægyptios notata sunt. Unde Dominus: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos* (Matth. XI). A quibus hominibus divertit? ecce, *manus ejus servierunt in cophino*, [Aug.] id est in servili opere in immunditiis peccatorum, in terrenis operibus et lutosi, quæ significantur per cophinos: quibus stercora mundantur, et terra portatur. Peccata autem servilia opera sunt juxta illud: *Qui facit peccatum, servus est peccati* (Joan. VIII). In tribulatione, loquitur hic Deus peccatori, dicens: Ante in cophino serviebas. Sed, *invocasti me*, in tribulatione, quæ erat pressa peccatis, et *liberavi te*, et *exaudivi te in abscondito tempestatis*, [Aug., Haym., Cassiod.] typice, scilicet non in tempestate maris, sed in tempestate cordis, ubi pateris bellum suggestionis, ibi, *exaudivi te*, ut corde credas ad justitiam (Rom. X), *probavi te apud aquam contradictionis*, id est apud populum contradicentem, ut ore fiat confessio ad salutem (*ibid.*). Ita enim probat nos Deus in contradictionibus hæreticorum. [Aug.] Et revera qui exauditus est in tempestate cordis debet probari in aqua contradictionis. Cum enim crediderit et baptizatus fuerit, jam gradiens viam Dei habet multos exagitatores;

multos insultatores, multos detractores, dehortatores, multis modis obsistentes. Hæc est aqua contradictionis quam senserunt antiqui, sed jam pene siccata est. Tunc enim aquæ populorum turbabantur, et acriter resistebant. Tunc enim Samsoni viro forti eunti ad ducendam uxorem de alienigenis obviam occurrit leo, quem occidit, scilicet Christo eunti ducere uxorem, id est Ecclesiam, de gentibus occurrit leo obviam fremens, id est populus gentium, sed dissipavit eum ut hædum caprarum, quia populus ille nihil erat, nisi languidus peccator, co-cisa autem illa feritate, jam non sic fremit, non currit obviam Christo; imo vero jam in ipso invenimus lèges pro Ecclesia, quasi favum in ore leonis. Quid ergo jam metuenda aqua contradictionis, quæ jam prope tota siccata est? Olim namque etiam Christo aqua contradictionis fuit; etiam in seipso, ut de eo nato dictum est. *Èrit in ruinam et in resurrectionem multorum et in signum cui contradicetur* (Luc. II), sicut Judæi contradixerunt titulo crucis ejus, volentes mutare titulum. Quibus Pilatus respondit: *Quod scripsi scripsi*, etc.] (Joan. XIX). Qui ergo probat nos ad aquam contradictionis ipse, eandem aquam sensit, ut eam nos non timere faceret.

PARS II. Διάψαλμα. VERS. 8. — « Audi, populus meus, et contestabor te; Israel, si audieris me, non erit in te Deus recens, neque adorabis deum alienum. »

[Aug., Gl. int., Alcuin., Aug.] Secunda pars, hæctenus egit de oleo torcularis, id est de bonis, jam hic agit de amurca, id est de reprobis, qui hic arguuntur, quod dicitur ad cavendum. Quasi dicat: Quia tot beneficia feci, o amurca, acinum, pisces qui estis *populus meus*. Et hic enim, suus, est pertinens ad torcular. *Audi*, [Cassiod., Haym.] id est intellige, et ego *contestabor te*, vel *testificabor tibi*, alia littera, id est testimoniis Scripturarum probabo tibi quod dicam. Vel *contestabor te*, [Cassiod.] id est testis ero veritatis. Ecce ipse Dominus judicii testem se facit veritatis, tam hic quam in futuro, ut nullus jam dubitet, cum ante judices terrenos soleant testes produci ad cognitionem veritatis. [Cassiod., Aug., Hier., Aug.] Deinde quid velit eum intelligere subdit: *Israel, si me audieris*. Vocando eum Israel familiarem sibi significat, et ad jussa invitat. *Non erit in te*, in corde tuo, ubi veritas non falsitas debet esse. Non dico a te, quasi foris sit, sed in te, id est in corde tuo, ubi, si non recte sentis, est imago phantasmatis tui. Quod enim quisque cupit et veneratur, hoc illi deus est. Quid non erit in te? *Deus recens*. Hoc dicit, ne verbum Patris putetur sub tempore. Deus enim recens ad tempus factus est. Deus autem noster non est recens, sed ab æterno in æternum. Etenim Christus noster recens forte homo est, sed sempiternus Deus. In te ergo non erit deus recens. Si me audieris, alii quidem sibi faciunt recentes deos, vel idola, vel Christum imparem Patri, Filium Dei di-

centes et Filium Dei negantes. Si enim Filius unicus est, hoc est quod Pater est ex æternitate. Illi autem cogitant recentem deum, et alia hujusmodi fingunt in corde; et ita ipsi sunt templa simulacrorum, quæ, si non in templis, tamen (quod pejus est) in corde suo posuerunt. Magnum ergo opus est intus hæc idola frangere, et locum Deo viventi, non recenti in corde dare. Omnes enim isti aliud et aliud sentientes, alios atque alios deos sibi facientes, ipsamque fidem falsitate variantes sibi consentire videntur. In omnibus enim terrena est cogitatio, opinio diversa, vanitas una. Unde alibi: *De vanitate sua in idipsum (Psal. Lxi)*, quamvis enim opinionum varietate discordent, simili tamen vanitate colligatur. Ideo Samson caudas vulpium colligavit, ibique ignem alligavit, ut incenderet messes alienigenarum, scilicet Philisthæorum (*Judic. xv*). Samson interpretatur *sol eorum*, id est Christus, qui est sol eorum, scilicet quibus ipse lucet: non omnium sol est, de quo mali dicturi sunt: *Erravinus a via veritatis. Et sol justitiæ non illuxit nobis.* (*Sap. v*). Et alibi: *Sol justitiæ est, et sanitas in penis ejus (Malach. iv)*. Vulpes autem sunt insidiose maximi hæretici, latentes in tortuosis et cavernosis anfractibus decipientes, et ore putentes, de quibus in Canticis dicit sponsa: *Capite nobis vulpes pusillas, exterminantes vineas (Cant. ii)*, id est convincite hæreticos, qui, etsi dissentire videntur ab invicem, in malum tamen, id est in posterioribus, consentiunt, et simili vanitate tenentur et igne corrumpente, quem caudis trahunt incendunt messes; non nostrorum, quia novit Dominus qui sunt ejus (*II Tim. ii*): sed alienigenarum, qui sunt vasa contumeliæ. Ad populum ergo istum loquens ait: *Si me audieris non erit in te deus recens, quia ego sum qui sum (Exod. iii)*, non dicit a te quasi forinsecus sit adhibitum simulacrum: sed *in te*, id est in corde tuo, imago recentis dei, quam portans tecum, remanes vetustus. *Neque adorabis deos alienos.* [Cassiod.] Si enim non cogitas falsum deum, nec adorabis fabricatum, alienum dicit deum, qui nomine non essentia deus est. Est autem pene par scelus, recentem deum putare, et idolis servire. Dico non adorabis, nec debes, quia *ego sum qui sum.*

184 VERS. 9. — « Ego enim sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti; dilata os tuum et implebo illud. »

Ego enim [Aug., Gl. int., Cassiod., Aug.] non alienus, et si homo sim, *sum Dominus Deus tuus, qui tibi hæc temporaliter præstiti, scilicet eduxi te de terra Ægypti.* Historialiter per hoc ostenditur non esse recens. Allegorice, eduxi te per baptismum, de terra Ægypti, id est de tenebris ignorantiae; factis propriis indicatur Deus. *Dilata desiderio os tuum, id est cor tuum, ubi angustias pateris, ubi sunt vana simulacra.* Sed dilata os tuum, confitendo, amando, frange idolum cordis, quod te angustat; tolle de conscientia tua recentem deum. *Et ego implebo*

A illud pane vitæ et intellectus, quia apud me est fons vitæ. Sic monui.

VERS. 10. — « Et non audivit populus meus vocem meam; et Israel non intendit mihi. »

Et non audivit populus meus vocem meam, [Aug., Cassiod., Aug.] cui legem dedi, et magna feci, ut culpa cresceret. Etsi enim implevi ora prophetarum, non tamen ab amurra auditi sunt. Quis enim ejus vocem non audivit? ecce: *Et Israel non intendit mihi.* Ingratus tot beneficiis, nec etiam attendere voluit. Unde digna sequitur ultio.

VERS. 11. — « Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum; et ibunt in adinventionibus suis. »

Et dimisi eos. [Aug., Haym.] Ecce currit amurra, apertis foraminibus torcularis. *Secundum desideria cordis eorum,* id est dedi eos sibi. Unde Apostolus; *Tradidit eos Deus in concupiscentias cordis eorum;* Et ipsi ibunt in adinventionibus suis, vel affectionibus, alia littera, quibuslibet, quia propter traditiones suas irrita fecerunt mandata Dei (*Matth. xv*). Sed

VERS. 12. — « Si populus meus audisset me; et Israel si in viis meis ambulasset. »

Si populus meus audisset me, [Haym., Aug.] credendo. Deinde exponendo subdit, *Israel,* hic est populus, scilicet *si in viis meis ambulasset,* hoc est audire me,

VERS. 13. — « Pro nihilo forsitan inimicos eorum humiliassem: et super tribulantes eos misissem manum meam. »

Forsitan, [Rem., Aug., Haym., Cassiod.] id est vere, sed ironice dicit, *humiliassem inimicos eorum,* omnis generis inimicos, omnis generis hostes, de quibus conqueritur quod per eos peccet, inimicos dico, *pro nihilo* computandos. Vel pro nihilo, id est gratis hoc fecissem. Vel secundum aliam litteram, *humiliassem inimicos,* in nihilum redigendo, et *missem manum meam,* id est vindictam, *super tribulantes eos,* quos pressissem potentia mea. Exemplo istorum patet quia si Deo resistimus, ipse non contradicit inimicis nostris, nec manum defensionis nostræ super eos ponit.

VERS. 14. — « Inimici Domini mentiti sunt ei; et erit tempus eorum in sæcula. »

Inimici Domini. [Cassiod., Aug.] Item Propheta loquitur post interposita verba Domini. Quasi dicat: De inimicis conqueruntur, quod per eos peccet, sed ipsi facti sunt inimici Domini, quia *mentiti sunt ei,* resumendo, quibus renuntiaverunt, abrenuntiaverunt in baptismo diabolo et pompis ejus, id est diabolicis factis a Deo damnandis, sed rursus ad ea redeunt, et sunt novissima pejora prioribus (*Luc ii*). Ecce canis reversus ad vomitum, et sus lota in volutabro luti (*II Pet. ii*). [Cassiod., Aug., Alcuin., Aug.] Vel ad litteram de Judæis, qui mentiti sunt Domino, non peragentes promissa. Hoc non pagani, qui nil promiserunt. Quid inde eis? Et si hic tolerati sunt, non salvantur solis sacramentis: quod

ita dicit : *Et ideo quia tales sunt erit tempus pœnæ eorum in sæcula id est in æternum, etsi hic floreat. Vel tempus eorum, id est variatio eorum per pœnas, transibunt enim ab aquis nivium, ad calorem nimum (Job xxiv), erit in sæcula, id est in æternum. Et qui sunt isti? ecce : ❧*

VERS. 15. — « *Et cibavit illos ex adipe frumenti ; et de petra melle saturavit eos.* »

Et cibavit illos, [Cassiod., Aug.] vel ita continuat: Tales sunt, Et tamen cibavit illos ex adipe frumenti, ad litteram, vel manna. Unde ipsi sunt ingrati. Vel allegorice, eos cibavit corpore Christi. Sacramentis enim suis eos miscuit, et Judæ etiam buccellam dedit. Vel, cibavit eos ex adipe frumenti, id est spirituali intellectu. Et de petra melle saturavit eos ad litteram, in eremo de petra produxit aquam, non mel (Num. xx). Ideo mystice tantum intelligitur. Mel ergo sapientia est primatum tenens dulcoris in escis cordis. Et est, non solum adipe frumenti cibavit eos, sed etiam, melle profluenti de petra, id est sapientia Christi. Nam petra erat Christus (I Cor. x). Saturavit eos, ut delectentur verbo Dei, cognitione sacramentorum, solutione parabolarum et tamen mentiti sunt ei.

COLLATIO IN PSALMUM LXXX. « *EXALTATE DEO.* » etc.

VERS. 2. — *Psalterium jocundum cum cithara.* Perpusillum est, quod ex Hebræis conversus est sermo. כִּנּוֹר קָמַחַל KINNOH [NAIM IM NA BEL, quod vertit Hieronymus, *citharam, decorum psalterio*, etiamsi prima particula *organum* significet, et de postrema est controversia.

VERS. 3. — « *In insigni die solemnitate vestra.* Hier. *In medio mensæ, in die* etc. Pratenis; *in solempnitate, in die*, etc. Sanctes et Munsterus; *in tempore constituto in die, sive et die solemnitate.* CESEH, significat tempus constitutum solemnitate. Quia vero Num. xxix, in medio mensis septimi, hoc est decimo quinto die fiebat festum Tabernaculorum insigne octo dies, ad illud alludebat versio Hieronymi, et Pellicani itidem. Ait enim : *In operimento diei festivitatis.* Adde quod כִּסֵּה CISSEH cum eisdem litteris Hebræis, et jam thronum sonat, eoque potest responderi lectioni Vulgatæ, *in insigni die*, cum thronus sit cujusdam majestatis symbolum. Cæterum quod legimus *festivitatis vestra*, et Hebr. *nostræ*, eodem recurrit.

VERS. 6. — « *Manus ejus in cophino servierunt.* Diceret quis oppositum esse in Hebr. sensum, etenim Vulgata lectio sonat *anariam servitutis.* Hieronymus ex Hebræo, et cæteri contra, *liberationem a servitute*, suis interpretationibus demonstrant. Ille hoc pacto, *manus ejus a cophino recesserunt.* Si-

militer Nebiensis. Sanctes, *manus ejus ab aheno transierunt, Munsterus, manus ejus a cacabis faciendis transierunt.* Ubi de suo adjevit, *faciendis.* Cæterum cum תַּעֲבֹדָה TAABODENAH, id est *transierunt*, et תַּעֲבֹדָה TAABODENAH, finitima sint ob daleth et res, quæ litteræ parvo apice distinguuntur, et posterius verbum significet *servierunt*, verisimile est LXX ita habuisse, ut per daleth enuntiarent. Nec tamen sententiæ incommodatur ullo modo, quin ea clausula videtur declarativa superioris mox præcedentis, *divertit ab oneribus dorsum ejus.* Quod si quis pergat, et cognoscere affectet particularius quæ fuerunt onera, quibus levatum est dorsum filiorum Israel, statim pendet ex cophinis, quibus adigebantur ferre lapides, terrarum effossiones, et id genus, dura servitute pressi, ut ex Exodo palam est. Porro quod pro *cophino*, alii vertunt *ollam* aut *cacabum*, non mutat intelligentiam, etiamsi vox Hebræa קַדִּיב דוד sit utrique significatui communis.

VERS. 11. — *Secundum desideria cordis eorum.* Hieronymus, Nebiensis, Munsterus, et Campensis, *in pravitate cordis*; Sanctes, *in fortitudine*; Pellicanus, *in temeritatibus*; Paraphrasis, *in animo obdurato.* Certe שְׁרִירֻת SCHERIRUTH est *duritia, obstinatio, pravitas, temeritas*, quæ nemo dubitat esse passiones affectus cordis, Propinquius tamen accedunt ad LXX, Cajetani doctores, vertunt enim, *in directione cordis.* Quasi dicas : *Ideo quia noluerunt a Deo regi et gubernari, ipsi sibi sunt relictæ et proprio sensui.* Forsan intellexerunt *duci a verbo שָׂרָר SARAR, quod est dominari, per punctum smol, id est sinistrum.* Chaldæus non longe est a nobis, *expuli eos in cogitationibus cordis eorum.*

VERS. 13. — « *Pro nihilo forsitan inimicos eorum humiliasset.* Hunc locum calumniatur Fab. propter particulam *forsitan*, quæ est nota dubitationis, et Deo competere nequit. Rursum *pro nihilo*, id est *gratis vel frustra*, longe a Deo abhorret. Quare dicendum cum Hieronymo, *quasi nihilum inimicos eorum humiliasset.* Nonnulli vertunt, *quoniam brevi tempore inimicos* etc., quia Hebr. habet כִּמְעַס קִימַת. Jam quantum ad notam dubitationis *forsitan*, id est peculiare in arcanis, ut est illud Ezech. 11 : *Hæc dicit Dominus Deus*; *Si forte vel ipsi audiant, et si forte quiescant.* Et Lucæ 22 : *Forsitan cum hunc viderint verebuntur.* Loquitur Deus Pater de Filio. Quem tropum loquendi declarat divus Hieronymus, in Matth. 21 : « *Ambigere dicitur Deus, ut libera voluntas hominis reservertur. Quantum ad secundum, pro nihilo, licet non cogamur exponere, id est gratis, sed in nihilum, aut ut habet paraphrasis Campensis, nullo negotio perdidisset inimicos, aut, ut alius dicit, ad paucos redigerem hostes eorum, tamen interpretando gratis, non eo tenderet sensus, velut Deus quidpiam faceret sine causa, sed frequenter sine merito nostro præcedente, copiosa munificentiæ sua multa elargitur. Et ad eum modum interpretatur divus Augustinus illum versiculum psal. 27. Pro nihilo salvos facies illos, hoc est inquit, nullis eorum meritis præcedentibus.* »

PSALMUS LXXXI.

PSALMI TITULUS : « *PSALMUS ASAPH.* »

Deus stetit in Synagoga. Titulus : *Psalmus Asaph.* (119) Psalmus iste est de duabus naturis in Christo, in quo Christus vel Propheta loquens, exprobrat ipsi Asaph, id est Synagogæ, quæ et Dominum corporaliter vidit, et tamen eum non agnovit. Unde et

(119) Ex Cassiod. in tit. et in contentione psal.

hic dicit : *Deus stetit in Synagoga.* Et est sensus : *Psalmus iste sit Asaph, id est Synagogæ, quæ hic redarguitur, ut saltem nunc intelligat quod non ante. Intentio : Monet credere Christum verum Deum esse et verum hominem. Modus : Tripartitus est. Primo nuntiât Deum stelsisse, et arguit contrarios.*

Secundo monet intelligere Christum esse Deum, et si pauper sit et egenus, ibi, *judicate*, etc. Tertio dicit quid eis propositum fuerit, sed tamen perierunt, ibi, *ego dixi*. Prius ergo nuntians Deum, ait :

VERS. 1. — « Deus stetit in Synagoga deorum : in medio autem deos dijudicat. »

Deus stetit. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Dei non est stare qui cælum et terram implet, qui est intra omnia non inclusus, extra omnia non exclusus, sed per hoc breviter Deum hominem indicat, ergo *Deus factus homo stetit in Synagoga deorum*, id est in populo Judæorum, ubi Filius Dei, secundum quod homo stetit, qui fuit missus ad oves quæ perierunt domus Israel (*Matth.* xv). Spiritualis autem præsentia deitatis, quæ ubique est, non proprie ad Synagogam pertinet, nec tempore variatur, deos autem dicit, quos postea filios Excelsi dicit, ibi, *ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes*. De quibus etiam per Isaiam Dominus dicit : *Filios enutrivit et exaltavit, ipsi autem spreverunt me (Isa. 1)*. Filii autem sæpe dicuntur Judæi, non solum gratia Novi Testamenti, sed gratia Veteris, quæ scilicet eos de Ægypto liberavit, et terram promissionis dedit. Non itaque Pater, non Spiritus sanctus, sed Filius corporaliter stetit in Synagoga Judæorum. Sed cur ibi stetit? ecce *deos dijudicat* secundum quod Deus; stat homo, discernit Deus, id est non meritis, sed gratia discernit vasa, alia in honorem, alia in contumeliam (*II Tim.* ii; *Rom.* ix). Hoc autem facit stans **185** in medio. Unde in Evangelio Joannis : *Medius vestrum stetit, quem vos nescitis (Joan., 1)*. Unde et hic in sequenti dicitur : *Nescierunt neque intellexerunt, sed amicus sponsi stat et audit, et gaudio gaudet propter vocem sponsi (Joan. 111)*.

VERS. 2. — « Usquequo judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis? »

Usquequo judicatis. [Aug.] Hæc est vox discernentis. Quasi dicat : Misi legem et prophetas, et restitistis, vel interfecistis; sed usquequo hæc? num usque ad adventum Filii? Misi utique prophetas, sed injuriis affecistis, vel interfecistis, vel hoc agentibus consensistis. Sed cum hæc agentibus, nec loqui dignum sit vos qui tacuistis, et imitari eos voluistis, id est vos qui eos, qui tunc tacuerunt, vel innocentes imitari voluistis. Usquequo judicatis iniquitatem, et facies peccatorum sumitis? Num et hæres occidendus est, qui pro vobis venit (*Matth.* xxi); qui propter vos sine patre esse voluit ut pupillus? (*Joan.* iv.) Qui propter vos esurivit et sitiit ut egenus? (*Matth.* iv.) Qui propter vos pauper factus est, cum esset dives? (*II Cor.* viii.) [Haym., Gl. int.] Vel distingue inter judicantes et facies peccatorum sumentes. Nam per judicantes intelliguntur majores, qui inique judicant; sumentes facies, id est similitudines peccatorum sunt minores, qui consentiunt.

PARS II. Διάψαλμα. VERS. 3. — « Judicate egeno et pupillo; humilem et pauperem justificate. »

PATROL. CXCI.

Judicate. [Cassiod., Aug.] Secunda pars, ubi admonet intelligere Christum esse Deum, et si pauper fuerit et egenus, quod eos non fecisse dicit. Quasi dicat : Nolite judicare iniquitatem, vel consentire judicantibus, sed potius, *judicate*, hoc majoribus dicitur, *egeno et pupillo*, id est ad honorem ejus qui voluit esse sine patre propter vos, et *justificate*, id est justum prædicare Christum factum *humilem et pauperem* propter vos, non illos propter se superbos, et vos minores.

VERS. 4. — « Eripite pauperem et egenum; de manu peccatoris liberate. »

Eripite pauperem et egenum; de manu peccatoris liberate. [Aug., Cassiod.] Hoc minoribus dicitur. Per quod ostendit nec illos fuisse immunes a scelerare tanto qui permisissent principibus Christum, cum pro multitudine timerentur, et possent illos a facto et se a consensu liberare. Qui enim desinit obviare cum potest, consentit; sed

VERS. 5. — « Nescierunt neque intellexerunt, in tenebris ambulans; movebuntur omnia fundamenta terræ. »

Nescierunt. [Aug., Haym., Aug., Cassiod.] Hoc omnibus convenit, prælati et subditi. Si enim cognovissent, nec illi *Dominum crucifigerent*, nec isti Barabbam eligerent (*I Cor.* ii). *Neque intellexerunt*, id est nec etiam scire curaverunt, quia in *tenebris ambulans*, id est excitati sunt, sed per hanc Israel cæcitate, *movebuntur ad fidem, omnia fundamenta erræ*, id est plenitudo gentium ad fidem intrabit. Vel ita : illi nescierunt; tamen movebuntur, in passione Christi, omnia fundamenta terræ, quia in morte Domini terra mota est, et petra scissæ sunt (*Matth.* xxvii). Hic patet de quo ante dixerat : Hoc enim signum in crucifixione Christi contigit. Vel fundamenta terræ, id est terreni spiritualiter moti sunt, illo tempore viso tanto miraculo, ut centurio qui dixit : *Vere Filius Dei erat iste (ibid.)*. Vel, fundamenta terræ, id est felices copia terrenorum, super quos ædificantur terreni sicut boni super apostolos, qui dicuntur fundamenta cæli, movebuntur, vel admirando colli pauperem mortuum, vel eum contemptis terrenis sectando, addit, omnia, quia nullus est qui non miretur, vel convertatur. Terrenæ autem felicitatis regnum est superbia : contra quam venit Christus humilis, exprobrans eis quos vult altos facere per humilitatem his verbis : PARS III. VERS. 6. — « Ego dixi : Dii estis, et filii Excelsi omnes. »

Ego dixi. [Cassiod., Alcuin., Rem.] Tertia pars, ubi dicit quid eis propositum fuit, sed perierunt. Quasi dicat : Nescierunt neque intellexerunt, tamen ego dixi, vos boni estis *dii* per adoptionem gratiæ, et *filii Excelsi*, id est hæredes Dei, omnes, id est cujuscunque conditionis. [Haym., Cassiod., Aug.] Has enim promissiones omnes accipiunt, qui mandata custodiunt, scilicet ut sint filii Dei; hoc enim ad justos dicitur, qui prædestinati sunt ad vitam.

25

VERS. 7. — « Vos autem sicut homines morie-
mini; et sicut unus de principibus cadetis. »

Vos autem mali, moriemini sicut homines, [Cassiod., Aug., Alcuin., Aug.] id est sicut peccatores, qui non sunt redempti. Hoc enim ad iniquos dicitur. *Et cadetis*, non extollemini ad cælum, *sicut unus de principibus*, id est per elationem animi cadetis, sicut diabolus; turba autem dæmonum quæ cecidit. Dicitur unus, quia in superbia similis. Vel ita: Vos autem mali moriemini per infirmitatem carnis, sicut homines, et cadetis, per superbiam; sicut unus de principibus, id est diabolus. Quasi dicat: Cum cito sicut homines sitis morituri, non tamen corrigimini; sed ut diabolus, qui in carne non moritur, extollimini ut cadatis, quia per superbiam diabolicam inviderunt gloriæ Christi, et viluit eis humilitas crucis. Vel omnibus generaliter dicit: Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes, id est omnibus promisit cælestia. [Hier., Haym., Aug.] Deinde loquitur ad malos, discernens inter majores et minores, et primum ad minores dicit: Vos autem moriemini sicut homines; primi homines Adam, scilicet et Eva, qui suasionem diaboli peccaverunt. Et, vos majores, cadetis, sicut unus de principibus, id est sicut diabolus, qui per superbiam peccavit, proinde ut hoc vitium sanaretur, ex persona Prophetæ subditur:

VERS. 8. — « Exsurge, Deus, judica terram, quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus. »

Exsurge. [Aug., Alcuin., Aug.] Quasi dicat: Vos cadetis, sed, tu Deus, exsurge, a mortuis, *et judica*, id est damna, *terram* quæ tumuit te crucifigens, id est damna istos, *quoniam*, his repulsis, *tu hæreditabis in omnibus gentibus* id est omnes gentes erunt tua hæreditas. Vel, judica terram, id est mundum, quod potes, quia tuus est. Et hoc est quoniam tu hæreditabis in omnibus gentibus. Vel

secundum aliam litteram: [Aug.] *Quoniam tu disperdes in omnibus gentibus*. Quid disperdes in gentibus? terram ipsam, id est eos qui terrena sapiunt, vel conterendo eos penitus, et ab hæreditate exterminando, vel affectum terrene cupiditatis et elationis absumendo in eis. Quod in bona accipitur, secundum quem intellectum etiam dicitur: *Tu hæreditabis in omnibus gentibus*.

COLLATIO IN PSALMUM LXXXI: « DEUS STETIT, » etc.

VERS. 1. — *Deus stetit in synagoga deorum*. Hoc in loco ausus est Faber affirmare LXX interpretes litteram corrupisse, ac exaggerando, impie eos tractat scribens fuisse illusos, et fœde lapsos. Movetur leviter ad id sentiendum, nempe ex hoc quod **EL** singulariter dicitur, ubi legimus pluraliter *deorum*, et Hieronymus vertit, *Deus stetit in cætu Dei*. Cur ergo non eadem opera initium psalmi, translatum est sub plurali numero, *dii steterunt*, quando quidem habetur in Hebr. אֱלֹהִים ELOHIM, numero multitudinis. Itaque sive enunties unice sive pluraliter, *cætus Dei* vel *deorum*, sunt sancti, qui ad Deum pertinent, vel principes qui auctoritate Dei potiuntur. Hic autem quando mox præmittitur collectionis nomen synagoga, cur LXX interpretes vocantur in jus sub forma singulari multitudinem intelligentes? Unde plures qui Hebræum probe callent nihil reformidant per pluralem numerum traducere. Hinc Sanctes dixit, *in congregatione judicum*, quam Munsterus interpretatur *congregationem magnificam*. Et editio ad Campensem, *in cætu potentium*. Consonat et paraphrasis, e regione Chaldæus paraphrastes, *Deus deitatem suam posuit in congregationem justorum, qui potentis sunt in lege*. Nec obstat quod Hieronymus verterit singulariter. Sic enim vertit ut talem versionem, suo loco approbet. In commentariis enim ubi versiculum repetiit, tale subjectum interpretamentum: **C** *Quia dii erant, propterea stabat eis Deus*. Et paulo post: « Vide hominis dignitatem, *Deus stetit in synagoga deorum*. Largitur nobis nomen, ut largiatur et meritum. » De divo Augustino non est dubium quam late et erudite per pluralem numerum prosequatur.

PSALMUS LXXXII.

PSALMI TITULUS: « CANTICUM ASAPH. »

Deus, quis similis. Titulus: *Canticum Asaph*. [Alcuin., Cassiod.] Agit in hoc psalmo de secundo adventu Christi ad iudicium, ubi boni qui hic patiuntur, coronabuntur. Mali vero qui eos persequuntur, torquebuntur; per quod deterret iniquos a persecutione populi Dei, quem multis modis mali in præsentia affligunt, maxime tempore Antichristi. [Cassiod., Alcuin., Cassiod., Aug.] Et est sensus tituli; *canticum* istud, quod dicitur canticum, quia monet ad bonas actiones. Congrue utrumque jungit, quia in rebus actualibus est habenda contemplatio divina. Est *Asaph*, id est populi Dei, qui loquitur hic. Et quia Asaph proprie de Judæis est, intelligitur hic prophetia fieri maxime contra Judæos. Intentio: Malos dehortatur a persecutione bonorum, bonos vero monet ad patientiam; modus; Bipartitus est psalmus. Primo proposito timore futuri iudicis describit malitiam inimicorum vel iniquorum.

Secundo agit de vindicta inimicorum vel iniquorum, ibi, *fac illis sicut Madian*. Fidelis ergo Asaph prævidens Christum in majestate iudicaturum, qui in humilitate iudicatus est, ait: O

D **VERS. 1.** — « Deus, quis similis erit tibi: ne taceas, neque compescaris, Deus. »

Deus, Christe, [Aug.] etsi homo es, ut alii. Etsi iudicatus cum iniquis latronibus deputaris. *Quis erit similis tibi* in forma servi? non dico in forma Dei, cum in claritate iudicabis. Non ad divinitatem hoc refertur, cui nullus hominem comparandum cogitavit. Et ita non esset magnum, si hoc ad divinitatem referretur. Sed hoc dicitur illi, qui formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus est et habitu inventus ut homo. Ideoque non ait: Quis similis est tibi? quod utique diceretur, si hoc ad divinitatem referretur, sed dicit: Quis similis erit tibi? hoc ad formam servi referens quæ tunc cæteris dissimilis hominibus erit, quando iudex in glo-

ria apparebit. [Alcuin.] Vel potest hoc referri ad divinitatem, secundum quod dicit : O Deus, quis similis erit tibi, in potentia deitatis? Christum enim quem mali viderunt extra, iste videt intra, scilicet omnipotentem *ne taceas*. [August.] Quasi dicat : Et quia talis eris in futuro, ideo tunc, ne taceas, a pœna, o Deus, qui primo tacuisti, quando sicut agnus coram tondente se fuit sine voce, nec aperuit os suum (Isa LIII); *neque compescaris*, Deus, vel mitescas, ab incepto, qui primo potestatem compescuisti, ut posses teneri et perimi, quam prius ostendisti, his qui te apprehendere quærentes, retrorsum ad vocem tuam ceciderunt (Joan. XVIII). Quomodo ergo teneretur atque pateretur, nisi seipse cohereret atque compesceret, et quodammodo mitigaret?